
1

SÍNTESE 6 de setembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 172 - Seção 2 - pág. 59

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 5 DE SETEMBRO DE 2016
CONCURSO DE REMOÇÃO

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o contido no artigo 212 da Lei Complementar 
nº 75, de 20/5/1993, e considerando a promoção, por merecimento, ao cargo 
de Subprocurador-Geral de Justiça Militar do Dr. Clauro Roberto de Bortolli, 
conforme Portaria PGR nº 68, de 2/9/2016, publicada no D.O.U. de 5/9/2016, 
resolve:
 Art. 1º. Declarar aberto Concurso de Remoção, a pedido singular, 
destinado ao preenchimento:
 I - de 1 (uma) vaga de Procurador de Justiça Militar na Procuradoria de 
Justiça Militar em Porto Alegre/RS;
 II - da(s) vaga(s) que surgir(em) em razão da movimentação decorrente 
do inciso I, devendo os interessados, para tal finalidade, indicarem as localidades 
pretendidas, ainda que atualmente ocupadas.
 Art. 2º. Os interessados em participar do presente concurso deverão 
apresentar pedido singular de remoção, mediante inscrição com indicação de todas 
as suas opções de lotação, bem como eventuais alterações e desistências, por meio 
de formulário eletrônico disponível no endereço http://intranet. mpm.mp.br/php/
sistemas/corem/, ou, ainda, na página da intranet deste Órgão, no link “concurso 
remoção/promoção para membros”, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do dia 
útil seguinte à publicação deste edital.
 § 1º. O membro que optar por mais de uma localidade, deverá, 
obrigatoriamente, em campo específico do próprio formulário eletrônico, informar 
a ordem de preferência das localidades indicadas.
 § 2º. As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações 
e desistências, somente poderão ser efetivadas até as 18 (dezoito) horas, horário de 
Brasília, do último dia do prazo.
 Art. 3º. Os pagamentos da ajuda de custo e transporte aos membros 
eventualmente removidos serão efetuados tão logo haja disponibilidade 
orçamentária e financeira.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União n. 172 Seção 3 pag. 149

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 576/2015

Termo de Credenciamento nº 576/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a VITA CLÍNICA DE DERMATOLOGIA E ESTÉTICA LTDA - 
EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.005908/2016-20. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ROULA KOZAK.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 585/2015

Termo de Credenciamento nº 585/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA MÉDICA DE HEMATOLOGIA E OFTALMOLOGIA 
BETTARELLO S/S - ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.00.000.006871/2016-57. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 16/08/2016 a 15/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada RENATA 
LEAL BARBOSA BETTARELLO.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 467/2011 Credenciários: União Federal 
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o HOSPITAL SANTA 
MARTA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo destina-se a incluir a alínea “j” à 
CLAÚSULA OITAVA - DO PREÇO e o Anexo I. Data de Assinatura: 01/09/2016. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados 
SEBASTIÃO MALUF e MARCOS ANTÔNIO DA COSTA DINIZ. Processo nº 
08160.010868/2011-58. 

Diário Oficial da União n. 172 Seção 3 pag. 151

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 34/2016-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 08160.009778/2016-29. Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA 
LTDA. - EPP. CNPJ: 17.433.496/0001-90. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de vigilância armada nas dependências 
da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 32/2016-MPM. Elemento de Despesa: nº 33.90.37. Nota de 
Empenho: nº 2016NE001178, em 23/8/2016. Valor mensal estimado: R$ 3.873,81. 
Valor anual estimado: R$ 46.485,72. Vigência: 29/8/2016 a 28/8/2017. Data de 
assinatura: 26/8/2016. Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM 
e Victor Sousa Flexa, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 33/2016-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 08160.009778/2016-29. Contratada: S & M CONSERVAÇÃO 
E LIMPEZA LTDA - EPP. CNPJ: 04.350.057/0001-71. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de copeiragem nas dependências da 
Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Modalidade de Licitação:  
regão Eletrônico nº 31/2016-MPM. Elemento de Despesa: nº 33.90.37. Nota de 
Empenho: nº 2016NE001181, em 24/8/2016. Valor mensal estimado: R$ 5.191,65. 
Valor anual estimado: R$ 62.299,80. Vigência: 24/8/2016 a 23/8/2017. Data de 
assinatura: 23/8/2016. Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM 
e Sérgio Santiago Lopes, pela contratada.


